

**Resistematizarea incaperilor a
etajului superior destinat pentru
ateliere, in vederea amplasarii
unor apartamente situat din str.
Stefan Voda, 41, or. Vatra,
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3412
Instalatii apa si canalizare

Valoarea de deviz 74 757,20 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistema A1 1.1. Tevi si armatura				
1	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccjal-culturale, avind diametrul 20mm PPR	m	65,00	61,28 20,12	3 983,39 1 307,53
2	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccjal-culturale, avind diametrul de 25mm PPR	m	40,00	68,86 20,12	2 754,56 804,64
3	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" (FI-FI cu sfera DI5mm)	buc	32,00	54,34 7,34	1 738,82 235,00
4	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" ((FI-FI cu sfera D20mm)	buc	8,00	83,88 7,34	671,00 58,75
5	SD12A	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 3/4" - 1" (supapa de sens D20mm)	buc	8,00	133,25 5,75	1 065,98 45,98
6	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	105,00	5,11 5,11	536,42 536,42
7	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu	10 m	10,50	3,51 3,51	36,88 36,88

1	2	3	4	5	6	7
		sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm				
8	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	105,00	1,60 1,60	167,63 167,63
9	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=20 mm ПЭП	m	65,00	18,26 11,18	1 186,86 726,41
10	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=25 mm ПЭП	m	40,00	22,26 11,18	890,43 447,02
Total			lei		13 031,97	
Asigurari sociale si medicale			22,50 %		982,41	
Transportarea materialelor			2,00 %		171,11	
Total			100,00 +		14 185,49	
Cheltuieli de regie			2,00 %		283,71	
Total			100,00 +		14 469,20	
Beneficiu de deviz			2,00 %		289,38	
Total			100,00 +		14 758,58	
TVA			20,00 %		2 951,71	
Total Tevi si armatura					17 710,29	
Incluziv salariu					4 366,26	
		1.2. Utilaj				
11	Pret de piata	Apometru cu apa rece D 15 mm	buc	8,00	264,25 0,00	2 114,00 0,00
12	Pret de piata	Filtru Y de apa rece FI-FF d=20 mm	buc	8,00	156,12 0,00	1 248,96 0,00
Total			lei		3 362,96	
Cheltuieli de depozitare			1,20 %		40,36	
Total			100,00 +		3 403,32	
TVA			20,00 %		680,66	
Total Utilaj					4 083,98	
Incluziv salariu					0,00	
		1.3. Lucrari de montare				
13	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -15..25 mm	buc	8,00	7,98 7,98	63,86 63,86
14	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2"	buc	8,00	73,44 73,44	587,51 587,51

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			651,37
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %			146,56
		Total	100,00 +			797,93
		Cheltuieli de regie	38,00 %			247,52
		Total	100,00 +			1 045,45
		Beneficiu de deviz	2,00 %			20,91
		Total	100,00 +			1 066,36
		TVA	20,00 %			213,26
		Total Lucrari de montare				1 279,62
		Incluziv salariu				651,37
		Total Sistema A1				23 073,89
		Incluziv salariu				5 017,63
		2. Sistema T3				
		2.1. Tevi si armatura				
15	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccials-culturale, avind diametrul 20mm PPR	m	60,00	61,28 20,12	3 676,98 1 206,95
16	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" (FI-FI cu sfera DI5mm)	buc	16,00	54,34 7,34	869,41 117,50
17	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	60,00	5,11 5,11	306,53 306,53
18	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	6,00	3,51 3,51	21,07 21,07
19	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	60,00	1,60 1,60	95,79 95,79
		Total Tevi si armatura				4 969,78
		Incluziv salariu				1 747,84
		Total	lei			4 969,78
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %			393,26
		Transportarea materialelor	2,00 %			63,18
		Total	100,00 +			5 426,22
		Cheltuieli de regie	2,00 %			108,53
		Total	100,00 +			5 534,75
		Beneficiu de deviz	2,00 %			110,70

1	2	3	4	5	6	7
Total			100,00 +			5 645,45
TVA			20,00 %			1 129,10
Total Sistema T3						6 774,55
Incluziv salariu						1 747,84
		3. Sistema C1. 3.1. Tevi si armaturi				
20	SB08D	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 63 mm (pp-r d=50 mm)	m	20,00	37,69 8,94	753,71 178,81
21	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (pp-r d=110 mm)	m	95,00	53,80 10,22	5 111,25 970,67
22	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	8,00	1 353,97 150,07	10 831,76 1 200,57
23	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	8,00	773,99 59,07	6 191,88 472,56
24	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar s, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	8,00	443,99 52,69	3 551,88 421,48
25	SC05B	Chiuveta din inox, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pereti din zidarie de beton	buc	3,00	1 184,21 46,30	3 552,62 138,90
26	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru chiuveta, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	3,00	516,98 52,68	1 550,95 158,05
27	SA40A	Instalarea mufelor antiincendiere cu fixare la plafonul planseului cu dibluri	buc	14,00	211,85 15,96	2 965,86 223,51
Total Tevi si armaturi						34 509,91
Incluziv salariu						3 764,55
Total			lei			34 509,91
Asigurari sociale si medicale			22,50 %			847,02
Transportarea materialelor			2,00 %			613,82
Total			100,00 +			35 970,75
Cheltuieli de regie			2,00 %			719,42

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			36 690,17
		Beneficiu de deviz	2,00 %			733,81
		Total	100,00 +			37 423,98
		TVA	20,00 %			7 484,78
		Total Sistema C1.				44 908,76
		Incluziv salariu				3 764,55

Total deviz:
Incluziv salariu

74 757,20
10 530,02

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)